
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 49  del 20/04/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Gestione emergenza PM.10  per il progressivo allineamento ai valori fissati dalla UE al 
2005. Approvazione del protocollo d'intesa con la Provincia di Parma per l'attuazione del 2° 
Accordo di Programma sulla Qualità dell'Aria. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì venti del mese di Aprile alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Assente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di VICE SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 49    del    20/04/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

per i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo 

- in sede di attuazione al primo "Accordo di Programma sulla qualità dell'aria", sottoscritto da 

Regione Emilia-Romagna, Province, Comuni Capoluogo e Comuni con popolazione superiore a 

50.000 abitanti, nel luglio 2002, sono stati stipulati con la Provincia, due Accordi di Programma: 

q il primo, sul monitoraggio dell 'inquinamento da PM 10 sul territorio del parmense, che ha 

visto la partecipazione di 17 Comuni e la collaborazione di ARPA, ha consentito di 

acquisire dati sulle concentrazioni delle polveri fini al di fuori del territorio del Comune 

Capoluogo con il risultato di confermare l'omogeneità del territorio sottoposto a misurazione 

rispetto ai dati che si riferiscono al Comune di Parma, con la conseguente necessità di 

affrontare il problema del ripetuto "sforamento" dai valori limite, in modo coordinato da 

parte di tutti i Comuni di area vasta; 

q il secondo, sull' estensione domenicale delle targhe alterne ai cinque Comuni della 

Pedemontana ha dimostrato, pur nella limitatezza spazio temporale della sperimentazione, 

sia l'utilità dei provvedimenti di limitazione della circolazione a fronte di un limitato disagio 

per i cittadini interessati, sia la possibilità di sperimentare potenziamenti al trasporto 

pubblico in concomitanza con le limitazioni alla mobilità privata; 
 
Per gli altri Comuni in zona A 

in sede di attuazione al primo "Accordo di Programma sulla qualità dell'aria", sottoscritto da 

Regione Emilia-Romagna, Province, Comuni Capoluogo e Comuni con popolazione superiore a 

50.000 abitanti, nel luglio 2002, è stato stipulato con la Provincia, un Accordo di Programma sul 

monitoraggio dell'inquinamento da PM 10 sul territorio del parmense, che ha visto la partecipazione 

di 17 Comuni e la collaborazione di A R P A. TaIe iniziativa ha consentito di acquisire dati sulle 

concentrazioni delle polveri fini al di fuori del territorio del Comune Capoluogo con il risultato di 

confermare l'omogeneità del territorio sottoposto a misurazione rispetto ai dati che si riferiscono al 

Comune di Parma, con la conseguente necessità di affrontare il problema del ripetuto "sforamento" 

dai valori limite, in modo coordinato da parte di tutti i Comuni di area vasta; 
 
 
CONSIDERATO: 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 49    del    20/04/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

- che in data 14 luglio 2003, è stato sottoscritto dai medesimi soggetti il "2° Accordo di programma 

sulla qualità dell'aria", finalizzato in particolare alla gestione dell'emergenza da PM 10 ed al 

progressivo allineamento ai valori fissati dalla UE al 2005; 

- che la Provincia di Parma, in esecuzione al suddetto atto, ha convocato la Conferenza dei Sindaci 

in data 8 ottobre ed in data 21 novembre 2003, in cui è stata condivisa la necessità di proseguire 

nelle azioni necessarie per affrontare la criticità da PM 10 nella stagione autunno-inverno 2003-

2004, mentre procedono gli interventi infrastrutturali previsti dal piano; 

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 15 del 24/02/2004 è stata approvata la zonizzazione 

del territorio provinciale; 

 
RICHIAMA TI: 

l'art.5 del 2° Accordo di Programma sulla qualità dell'aria che demanda alla Conferenza dei 

Sindaci"….il compito di pervenire ad intese attuative (….) così da facilitare ed armonizzare la 

gestione degli interventi sulla mobilità e delle relative aree di influenza al fine di tutelare la salute 

ed arrecare il minor disagio possibile ai cittadini"; 

- la proposta di intesa attuativa presentata alla Conferenza dei Sindaci in data 8 ottobre 2003 e 

discussa in data 21 novembre che è stata accolta favorevolmente dalle Amministrazioni presenti e 

successivamente approvata dalla Giunta Provinciale con delibera n. 1189 del 4/12/2003; 
 
RILEVATO 

- che il nostro Comune è compreso nella zona A, di cui alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 

del 24/02/2004 ed è pertanto fra quelli a rischio di episodi acuti di inquinamento;  

- che l'approvazione della bozza del Protocollo di Intesa di cui all'allegato A, avendo natura 

prettamente politica sarà sottoscritta dal Sindaco; 
 
DA TO ATTO 

- che è stato acquisito, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000, il parere favorevole del responsabile 

del servizio in ordine alla regolarità tecnica e che non si richiede il parere del responsabile di 

ragioneria in quanto il presente atto non ha rilevanza contabile; 
 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
- di approvare, in applicazione dell'art. 5 del 2° Accordo di Programma sulla qualità dell'aria, la 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 49    del    20/04/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

proposta di Protocollo - di Intesa di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

- di dare mandato per la sottoscrizione del presente Protocollo al Sindaco 

. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 49    del    20/04/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 49  del 20/04/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toLA CIVITA ANNA MARIA 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 21/04/2004   al 06/05/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  01/05/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 21/04/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


